
 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 04 de janeiro de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO  

 
 
DECRETO Nº 13.478, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

 

PRORROGA OS EFEITOS DO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 4.524, 

DE 19 DE AGOSTO DE 2015. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela legislação em vigor, DECRETA: 

 

Art. 1º - As medidas previstas no artigo 1º, da Lei Municipal nº 4.524, de 19 

de agosto de 2015 ficam prorrogadas até 31 de dezembro de 2024, a contar 

do termo final de vigência do Decreto Municipal nº 13.296, de 23 de junho 

de 2023. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 
 

Id. 00014/2024 
 

 
PORTARIA 

 
 
PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar CARLOS RAFAEL MOREIRA FIGUEIRA, do cargo em comis-
são de Assistente Administrativo do Banco de Alimentos, símbolo DAS IV 
(2844), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação; 

II - Nomear PEDRO PAULO DE AGUIAR, para ocupar o cargo em comissão 
de Assistente Administrativo do Banco de Alimentos, símbolo DAS IV 
(2844), da Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar da data 
desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 00015/2024 
PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:               

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 477 de 30 de novembro de 2023, publi-
cada no D.O.E. em 01 de dezembro de 2023, referente a nomeação de 
FERNANDA RODRIGUES SAMPAIO. 

II - Tornar sem efeito o item I da Portaria nº 001 de 02 de janeiro de 2024, 
publicada no D.O.E. em 03 de janeiro de 2024, referente a exoneração de 
ALCINEIA DA SILVA OLIVEIRA FLORES. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 00016/2024 

PORTARIA Nº 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Exonerar, a pedido, RAPHAEL CAMILO BAPTISTA, do cargo em comis-
são de Assessor Administrativo, símbolo DAS I (1772), da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, a contar da data desta publicação. 

. 
 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

 
Id. 00017/2024 

 
 

 
DESPACHO DO PREFEITO 

 
 

PROCESSO Nº 2023/223332 

AUTORIZO a cessão da servidora Laidia Luiza Nogueira, matrícula nº 

10/704.99-4, para a Câmara dos Vereadores de Nova Iguaçu, em conformi-

dade com o Processo administrativo n.º 2023/223332. 

ROGERIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 

Id. 00018/2024 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
PORTARIA SEMAT Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e considerando 

o que dispõe o Artigo 74-A, §1º da Lei 2.378 de 29 de dezembro de 1992, 

RESOLVE: 

PRORROGAR a Licença Maternidade concedida à servidora abaixo relaci-

onada, para aleitamento materno, conforme solicitação médica que inte-

gram os processos administrativos especificados no quadro abaixo: 

PROCESSO NOME MAT. SEC. PERÍODO 

2023/143146 Rosemary Furtado 

Ferreira 
10/699.186-3 SEMED 

90 dias a p/ 

21/01/2024 

 
 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

Designado pela Portaria nº 021/2023 – D.O. Digital em 25/01/2023. 
 
 
 
 

Id. 00019/2024 
 


